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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

RPV PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

P – Postoj

B – Bubnování

K - Kroky
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ÚVOD

Drums Alive® (dále jen Drumming) je propojením jednoduchých dynamických a

tanečních pohybů s pulzujícím rytmem bubnu. Bubnování probíhá netradiční formou

na stabilně umístěné gymnastické míče. Drumming není pouze zábavným programem, ale

nese s sebou mnoho fyzických a psychických aspektů působících na člověka. Zvyšuje

krevní tlak a oběh krve, stejně tak jako klasický aerobní trénink. Drumming podporuje

koncentraci, tvořivost, fyzickou kondici, koordinaci pohybu, jemnou motoriku, trénuje

paměť, buduje koordinaci mezi pravou a levou mozkovou hemisférou. Pomáhá snižovat

stres a agresivitu. Prohlubuje přirozený vztah k hudbě a rytmu. Rozvíjí kognitivní a emoční

procesy. Činnosti realizované v rámci Drumming jsou nástrojem k odreagování, relaxaci a

emocionálnímu vybití. Během činností naše tělo zvyšuje produkci hormonů zvaných

endorfiny, hormony štěstí. Drumming může být také prevencí proti šikaně a agresivnímu

chování. Bubnování zvyšuje schopnost koncentrace, proto je vhodné zejména pro děti

s poruchou pozornosti nebo s lehkou mozkovou dysfunkcí. Mělo by být pro děti silným

zážitkem, zábavou a nástrojem k upevňování sociálních vazeb mezi nimi. (Ekins, 2012)

Zakladatelkou programu Drums Alive® je Carrie Ekins. Tento pohybový program je

známý a rozšířený především ve Spojených státech amerických a Německu. V České

republice se zatím uskutečnil pouze jeden workshop v Brně.

Pátým rokem pracuji v mateřské škole (dále jen MŠ), každý rok s jinou věkovou

skupinou dětí. Také mám možnost navštívit speciální třídu s více vadami, která je součástí

naší MŠ. Ve všech věkových kategoriích, u všech dětí vidím zvýšenou potřebu pohybu,

nutnost „vybití“. Ráda pro děti vymýšlím, vyhledávám a následně uskutečňuji různé

pohybové aktivity a hry, které přinášejí dětem radost a všestranně je rozvíjejí. Ať už jde o

pohyb ve třídě, v tělocvičně nebo při pobytu venku. Je to součástí mé každodenní práce,

proto jsem si téma bakalářské práce vybrala z oblasti tělovýchovy.

Drumming působí pozitivně na rozvoj osobnosti člověka, jde o novou, zábavnou

formu pohybu, která je spojená s hudbou a pro děti by mohla být motivující. Proto jsem si

vybrala bubnování na gymnastických míčích jako další možnou nabídku zpestření

pohybových aktivit pro děti v MŠ a chtěla bych svou prací inspirovat učitele v MŠ i na 1.
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stupni ZŠ, či volnočasové pedagogické pracovníky ke zpestření jejich hudebně –

pohybového repertoáru.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL

Cílem práce je vytvořit komplexní výchovně vzdělávací program pro děti

předškolního věku s využitím prvků z hudebně – pohybovém programu Drums Alive®.

1.2 ÚKOLY

1. Zpracování teoretických podkladů pro vytvoření zásobníku cvičení, her a

jednoduché sestavy z hudebně – pohybového programu Drums Alive® vhodných

pro děti předškolního věku.

2. Vytvoření zásobníku cvičení z hudebně-pohybového programu Drums Alive®.

3. Aplikace programu u skupiny 5-7letých dětí ve zvolené mateřské škole.

4. Úprava zásobníku na základě zpětné vazby z realizace zájmového kroužku.

5. Zpracování fotografií a videa z průběhu činností v zájmovém kroužku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VLIV BUBNOVÁNÍ NA ZDRAVOTNÍ STAV ČLOVĚKA

Zapojením programu Drums Alive® může být zvýšena koordinace pravé a levé

hemisféry. Bubnování zapojuje obě mozkové hemisféry, jak pravou (kreativní) stranu

mozku, tak racionální (rozumovou) levou. Bubnování způsobuje, že mozek používá oblasti,

které často ignorujeme. Pomocí polorytmických (více samostatných rytmů najednou)

lekcí, které jsou součástí modulů Drums Alive® (živoucí hudby) se děje koordinační cvičení

pravé a levé hemisféry. Dominantní stranu mozku (podle laterality) používá většina

informačních procesů, bilaterální (oboustranný) efekt bubnování je tedy ideální pro

posílení méně dominantní hemisféry. Každý máme jednu ruku šikovnější. Každý využívá 1

½ těla a jednu mozkovou hemisféru více a častěji. (Ekins, 2012)

2.2 MOZKOVÉ VLNY

Mozkové vlny dokážeme velmi hrubě zjistit a změřit. Rozeznáváme čtyři základní

druhy mozkových vln. (Marek, 2003) Mozkové vlny (monitorujeme z neuvěřitelně složité

činnosti mozku) rozeznává současná medicína jako vlny beta (13 - 30Hz), jsou jakýmsi

vnějším ukazatelem běžného stavu vědomí, alfa vlny (7 - 12Hz) stav dosahovaný při

meditaci nebo těsně před usnutím a je spojen s produkcí endorfinů, jež značně ovlivňují

mentální stav člověka. Člověk je nejklidnější a šťastný, když jeho mozek produkuje vlny

alfa, tedy rozmezí 7 - 8 Hz. Mozkové vlny thera (4 - 7 Hz) a delta (0,5 – 3 Hz) jsou

označovány západní medicínou jako stavy, kdy člověk ztrácí vědomí. Tyto stavy jsou

provázeny mystickými zážitky. Rytmus thera úzce souvisí s tvořivostí, zvýšenou

představivostí a stavy snění. (Marek, 2000)

Právě vliv aktivity alfa a beta vln je využit v programu Drums Alive®. Beta mozkové

vlny, které jsou nejrychlejšími ze všech mozkových vln, se uplatňují během nejvyššího

stupně koncentrace. Cvičenci je uplatňují jak při kognitivních (poznávacích) cvičeních

Drums Alive®, tak i při složitých kombinacích bubnování. Naproti tomu Alfa vlny, které

jsou pomalejší s vyšším rozkmitem – amplitudou, vytvořenou více v relaxačním duchu,

jsou cvičenci využívány v těch aktivitách, při kterých není vyžadovaná soustředěnost na
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choreografii, nebo na samotné cviky. Z tohoto důvodu jsou prožívány v době strečinku,

tedy po skončení choreografické části. (Ekins, 2012)

Nicméně lze Alfa vlny objevit i v průběhu aktivních cvičení, v průběhu bubnování, a

to tehdy, kdy cvičenci cítí choreografii instinktivně. Tím, že se mohou jednotlivci tvořivě

projevit, předvést sebe samé a své pocity, tak tím také podporují alfa vlny v mozku. Alfa

vlny jsou důležité pro tvořivé myšlenkové procesy. Aktivity, při kterých jsou studenti

nuceni využívat současně vlny alfa a beta, podporují učení a optimalizují kreativitu. Ekins

(2012) však upozorňuje na fakt, že většina lidí je schopna používat pouze beta vlny.

2.2.1 HUDBA

Hudba se stala zcela přirozenou součástí našeho života. Představuje nesmírné

bohatství a různorodý materiál. Veškerá hudba vznikla z šamanských rituálů. První ze šesti

šamanských základních pravidel zní: „Zvuk je základem všeho.“ Šamani používají bubny,

chřestidla a rytmická štěrchátka. (Marek, 2000)

Hudba je zpracována převážně v pravé mozkové hemisféře a ovlivňuje produkci

nejrůznějších hormonů. Ve zvuku bubínku je slyšet rytmus, nebo přímé údery paličkou na

hranu bubínku. Tak to je u nás Evropanů. Při pozornějším zaposlouchání bychom uslyšeli

hluboké tóny vibrující blány a při úderu paličkou do středu bubínku i střední tóny

záchvěvů celé plochy blány. (Marek, 2000)

Není ještě zdaleka prozkoumáno, proč mozek i tělo člověka reagují tak silně na

zvuk a hudbu. Hudba je zázrak, je nejlepším a nejbezpečnějším průvodcem na cestě do

hlubin vlastního vědomí, léčí a je to to jediné, co člověk umí lépe než příroda. Hudba umí

nabíjet, harmonizovat a již před 8000 lety byla velmi důležitou součástí života lidí. (Marek,

2000)

2.2.2 RYTMUS

Jedním ze základních projevů hudby je rytmus a pravidelné střídání uvolnění a


[…]


Děti po příchodu na lekci měly připravené gymbally, každé dítě mělo zapůjčeno

svůj vlastní míč. Gymbally byly zpočátku upevněny na plovacích kruzích, nicméně toto

řešení nebylo úspěšné. Míč po úderu paličkami, či v průběhu cvičení na kruhu nedržel.

Jako úspěšné řešení se uplatnily prádelní koše, které zajišťovaly pevnou základnu. Dalším

postřehem bylo, že děti při nacvičování sestavy nedokázaly správně provést výpad

stranou s úderem do míče po jejich pravici / levici. Bylo to způsobené tím, že míče byly od

sebe příliš vzdálené. Větší vzdálenost mezi míči byla ale nutná vzhledem ke krokovým

variacím okolo míče v průběhu cvičení. Návrhem z mé strany je pouhé naznačení úderu

do vedlejšího míče.

Z reakcí dětí lze usoudit, že je cvičení velice bavilo. K pozitivním prvkům řadím i to,

že prováděná cvičení a aktivity s míči byly pro děti inovativní, neprozkoumané. Dále děti

ocenily i moderní, rytmické písně, na které jednotlivé cviky prováděly. Více byly

motivovány při nacvičování úderů do bubnů než při cvičení zaměřených na protahování a

posilování. Zpočátku bylo také nelehké děti zklidnit v závěrečné části hodiny. Tento jev byl

pravděpodobně posílen nadšením předcházejících aktivit. Nicméně po několika lekcích

(cca po 4 lekcí) se podařilo udržet děti v závěru hodiny klidné a zrelaxované.

Zvláštní pozornost byla také věnována chlapci ze speciální třídy MŠ, který se

prvních lekcí mírně obával, dokonce odmítal i na lekce docházet. Chlapcův pohybový

projev byl ve srovnání ostatními dětmi na podstatně nižší úrovni, což bylo ale podmíněno

jeho zdravotním a psychickým stavem. O to více bylo pak potěšující sledovat, jak jeho
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zájem o Drumming i úroveň jeho pohybové koordinace roste, v závěru vyžadoval i lekce

po skončení programu. Jeho celková koordinace nedosahovala úrovně dětí z běžné třídy,

ale postupem času se výrazně zlepšila.

Hudebně – pohybový program Drums Alive® neocenily pouze děti, ale i rodiče a

senioři z Domova pro seniory "Sedmikráska" v Plzni. Vzhledem k tomu, že se podařilo

nacvičit úspěšnou sestavu v průběhu jednotlivých lekcí Drummingu, rozhodla jsem se, na

požádaní paní ředitelky 51. MŠ, představit výslednou sestavu právě ve zmíněném

Domovu pro seniory "Sedmikráska" v Plzni a během besídky pro rodiče v 51. MŠ Plzeň.

Všechny ohlasy byly jen pozitivní.

Na základě úspěšného výsledku z hudebně – pohybového programu Drums Alive®

mně bylo ředitelkou 51. MŠ nabídnuto vést tento program i v následujících školních

letech.

Obrázek 45: Vystoupení v Domově pro seniory "Sedmikráska"

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části – na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce byl popsán vliv bubnování na zdravotní stav člověka a bylo

objasněno, jaký vliv má hudba a rytmus na mozkové vlny. Zásadní pozornost byla

věnována představení hudebně-pohybového programu Drums Alive® (bubnování na

gymnastické míče). Tím, že bakalářská práce byla zaměřená na děti předškolního věku,

popsala jsem i předškolní období převážně z tělovýchovného pohledu.

V praktické části práce jsem uvedla zásobník cviků a ukázku jednoduché sestavy s

využitím prvků programu Drums Alive® rozvíjející rytmické a jiné pohybové schopnosti

dětí předškolního věku.

Cílem této práce bylo vytvořit metodický materiál zabývající se prvky z programu

Drums Alive®, doprovázený fotografiemi a videi, který by obohatil vyučování na

mateřských školách. Tento metodický materiál, jímž se můžou zpestřit pohybové aktivity

prováděné v mateřské škole, se mi podařilo sestavit. Věřím, že bude inspirací pro

pedagogické pracovníky pracující s dětmi předškolního věku.

RESUMÉ

I

RESUMÉ

This bachelor thesis is aimed on issue of program Drums Alive® (drumming on the

gymnastic balls) adapted to the pupils of kindergarten. The thesis contains theoretical and

practical parts. In the first part of my bachelor thesis I introduce a new alternative

program Drums Alive® with its rules and advantages. This part contains detailed analysis

of the principles of drumming (holding the drumsticks, basic positions, basic drumming

skills, dance formations). The following chapters focus on the characterization of

preschool age children in the area of physical development and movement activities in a

given period. I discuss the general educational program for preschool education (FEPs

PV), especially on exercise and fitness activities for preschool children. The thesis also

deals with pupils with special needs.

The practical part contains a set of exercises, choreographies and games usable in

physical education from drumming point of view. At the end of the practical part of the

thesis I evaluate my Drumming program held in 51. Pre-primary School in Plzen. I can see

the benefits of my bachelor thesis in introducing a new kind of physical activities for

children to eliminate negative consequences of civilization.
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Příloha č. 1: Plakát zájmového kroužku v MŠ – Drumming
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Příloha č. 2: CD s písničkami na Drumming

Disk CD obsahuje písně, které byly použity v zájmovém kroužku.

Track 1: PSY- Gangnam Style

Track 2: Yiruma - River Flows In You

Track 3: Evanescence - My Immortal

Track 4: Safri Duo - Played-A-Live

Track 5: Safri Duo - All The People In The World feat. Clark Anderson

Track 6: Kaoma - Lambada Deep House REMIX

Příloha č. 3: DVD - sestava

DVD obsahuje nacvičenou sestavu popsanou v praktické části bakalářské práce.