OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Prokšová Gabriela
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Využití prvků z hudebně - pohybového programu Drums Alive® (bubnování na gymnastické míče) v MŠ

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se věnuje velmi netradiční a specifické pohybové aktivitě pro děti předškolního věku. Z práce je patrný zájem studentky o danou problematiku.

Bakalářská práce je zpracována pečlivě. Svým rozsahem i interpretací informací patří k dílům zdařilým.

Cíl bakalářské práce i jednotlivé úkoly jsou srozumitelně zformulovány v úvodu práce.

Teoretická východiska jsou v logickém propojení s částí praktickou. Autorka uvedla v textu odkazy na použité zdroje. Gramatické a tiskové chyby se v textu nevyskytují.

Vybraná cvičení jsou zařazena s názornou a přehlednou fotodokumentací. Drobné výhrady mám k některým záběrům (lehce rozostřené záběry, některé deformované fotografie).

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se podařilo splnit. Vytvořený metodický materiál by mohl sloužit cvičitelům a učitelům dětí této věkové kategorie jako vhodný zdroj informací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V čem vidíte hlavní význam této aktivity pro děti předškolního věku?

Propojenost aktivit s domovem pro seniory byla náhodná nebo je spolupráce pravidelná?

V Plzni, dne 4. září 2017

.....
podpis oponenta práce